ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

ATA DE REUNIÃO PARA ANÁLISE DOCUMENTAL E DE MÉRITO CURRICULAR PARA

HABILITAÇÃO REFERENTE AO  CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2023 “EDITAL DE

PARECERISTAS” – SMC/PMVR

Aos cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às quinze horas,

iniciou-se na Secretaria Municipal de Cultura de Volta Redonda, situada à R. Gen. Oswaldo Pinto da

Veiga - Vila Santa Cecília, Volta Redonda, 2º andar, onde reuniram-se: Frederico Paschoeto Silva,

Elisete Simone Machado Moreira, Elaine Morais Carvalho de Oliveira, membros da Comissão

de Análise Documental e de Mérito Curricular do Edital de Chamamento Público realizado pela

SMC/PMVR, conforme exigências previstas no Edital de Chamamento Público 005/2023 – SMC,

através do Processo Administrativo nº 14680/2023– SMC, que objetiva a seleção e contratação de

pessoa física ou MEI para compor o grupo técnico de análise dos projetos e documental, dos inscritos

nos editais da Lei Paulo Gustavo Volta Redonda/RJ. Aberta a sessão pelos membros da Comissão de

Análise dos Editais de Chamamento Público. Prosseguindo com o certame, registrou-se as inscrições

realizadas via internet dos seguintes proponentes:

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Nº

PROPONENTE CPF CATEGORIA/LOTE SITUAÇÃO MOTIVO

01 Amanda M C Gomes 09215512748 02 Habilitada -

02 Ana Clara Abreu
d'Escragnolle Taunay

15445872793 03 Inabilitada Ausência de
comprovante de

residência em
nome próprio ou

de terceiros
acompanhado de
declaração; Sem

assinatura o
ANEXO II do

Edital; Ausência
de CND Federal;

03 Anco Márcio Esteves de
Barros

80379575787 02 Habilitado -

04 Aressa Egly Rios da Silveira 10578720752 02 Habilitada -

05 Arlinda Celeste Alves da
Silveira

45013993768 02 Habilitada -

06 Bernardo Britto Guerra 09545718781 02 Inabilitado Não apresentou
CND Municipal

07 Clarisse Netto de Rezende 08114119748 03 Habilitada -

08 Fabio Bitencourt Campos 09941238766 02 Habilitado -

09 Fabio Pereira Barros 78579333504 03 Inabilitado Ausência de
certidões PF

10 Fernanda Costa Demier
Rodrigues

02048070779 02 Inabilitada Não apresentou
SEFAZ

11 Giulia da Graça Pinto 13932862759 03 Habilitada -

12 Isabel Vieira dos Passos 12176089740 01 Habilitada -

13 Leila Magalhães Souza 81894422791 03 Habilitada -

14 Leonardo Simões Canavez 032829367-96 03 Habilitado -

15 Ludmila dos Santos
Teixeira

10658634704 02 Habilitada -

16 Luiz Felipe dos Santos
Lima

10497969424 03 Habilitado -

17 Maira Cibele Lima 80609732072
(PJ)

02 Habilitada -

18 Marcela Raftopolo Ramos 11948945770 01 Habilitada -

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Após isto, no mesmo dia, iniciou-se a análise curricular, tendo sido finalizado o certamente

aos dias seis e aos nove de outubro do ano de dois mil e vinte e três, no horário de treze horas às

dezessete horas, na Secretaria Municipal de Cultura de Volta Redonda, situada à R. Gen. Oswaldo

Pinto da Veiga - Vila Santa Cecília, Volta Redonda, 2º andar, em que os membros da Comissão

informaram os seguintes credenciados:

19 Márcio de Paula Lopes 12401655794
(PJ)

02 Inabilitado Não apresentou
Certidão FGTS;

Ausência de CND
Federal PJ;

Anexos
obrigatórios sem

assinatura;

20 Mônica Valéria Pereira da
Silva

07611667777
(PJ)

01 Habilitada -

21 Monique Cruz de Andrade 08111821778 03 Habilitada -

22 Nilson Gonçalves de
Oliveira

08034875686 01 Habilitado -

23 Renata Mizrahi 08168765761 03 Habilitada -

24 Rodrigo Pereira de Souza 10770928730
(PJ)

03 Impedido Conforme item
4.4 do Edital

25 Simone Veloso de
Figueiredo Soares

05730149654
(PJ)

03 Habilitada -

26 Suellen de Souza Leal 22374251837
(PJ)

01 e 02 Habilitada -

27 Wanderlei Marques Faini 60539542687 02 Inabilitado Apresentou
Comprovante de
Residência com
data de 2019;

Não apresentou
CND Federal;

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Ficam Inabilitados: Anco Márcio Esteves de Barros, Fabio Bitencourt Campos, Giulia da

Graça Pinto, Isabel Vieira dos Passos, Leila Magalhães Souza, Leonardo Simões Canavez,

Simone Veloso de Figueiredo Soares – por não atingir a pontuação mínima exigida no item 6.4.2

do Edital;

Nº

PROPONENTE CPF CATEGORIA/LOTE SITUAÇÃO

01 Amanda M C Gomes 09215512748 02 Habilitada

02 Anco Márcio Esteves de
Barros

80379575787 02 Inabilitado

03 Aressa Egly Rios da Silveira 10578720752 02 Habilitada

04 Arlinda Celeste Alves da
Silveira

45013993768 02 Habilitada

05 Clarisse Netto de Rezende 08114119748 03 Habilitada

06 Fabio Bitencourt Campos 09941238766 02 Inabilitado

07 Giulia da Graça Pinto 13932862759 03 Inabilitada

08 Isabel Vieira dos Passos 12176089740 01 Inabilitada

09 Leila Magalhães Souza 81894422791 03 Inabilitada

10 Leonardo Simões Canavez 032829367-96 03 Inabilitado

11 Ludmila dos Santos
Teixeira

10658634704 02 Habilitada

12 Luiz Felipe dos Santos
Lima

10497969424 03 Habilitado

13 Maira Cibele Lima 80609732072
(PJ)

02 Habilitada

14 Marcela Raftopolo Ramos 11948945770 01 Habilitada

15 Mônica Valéria Pereira da
Silva

07611667777
(PJ)

01 Habilitada

16 Monique Cruz de Andrade 08111821778 03 Habilitada

17 Nilson Gonçalves de
Oliveira

08034875686 01 Habilitado

18 Renata Mizrahi 08168765761 03 Habilitada

19 Simone Veloso de
Figueiredo Soares

05730149654
(PJ)

03 Inabilitada

20 Suellen de Souza Leal 22374251837
(PJ)

01 e 02 Habilitada

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

   Esta comissão somente divulgará a lista de habilitados, devendo o ordenador de despesa

após o prazo de recurso e conforme estabelecido no item 6.4.4 do Edital, selecionar as maiores notas,

por ser esse o fator de seleção dos candidatos, e havendo empate após a lista final, os critérios de

desempate seguirão o estabelecido no item 6.6 do Edital, tendo como última hipótese de desempate

o critério do sorteio, de acordo com alínea “c” do respectivo item. Em tempo, de acordo com o item

6.6, alínea “c” do EditaRessaltamos, que o cadastramento de pareceristas não estabelece obrigação

para a Secretaria Municipal de Cultura de Volta Redonda/RJ em efetuar qualquer contratação de

prestação de eventuais serviços e parecer, análise e/ou revisão, nem vínculo empregatício, conforme

item 8.4 do Edital.

Critérios de Pontuação – Lote 01

 Critério A Critério B Critério C Critério D

Nome ATUAÇÃO / FORMAÇÃO

E EXPERIÊNCIA NO

SERVIÇO PÚBLICO - 02

ANOS

02 PTS + 1 A CADA ANO

MÁXIMO DE 07 PONTOS

CURRICULO  VITAE

0 À 10 PONTOS

00 PTS.  - NÃO ATENDEU

05 PTS.  - ATENDEU

PARCIALMENTE

10 PTS - ATENDEU

INTEGRALMENTE

PARTICIPAÇÃO EM

BANCA DE ANÁLISE DE

PROJETOS OU

COMISSÕES

01  PTS - PONTO POR

CADA PARTICIPAÇÃO

EM BANCA / OU

COMISSÃO

COMPROVADA

MÁXIMO DE 07 PONTOS

Ç; - ÁREA DE

GESTÃO/ADM. PÚBLICA

GP                                    05

PONTOS

Pontuação

Total

Isabel Vieira

dos Passos

07 00 05 00 12

Marcela
Raftopolo
Ramos

07 10 07 0 24

Mônica Valéria

Pereira da

Silva

07 10 07 05 29

Nilson

Gonçalves de

Oliveira

07 10 07 0 24

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Critérios de Pontuação – Lote 02

 Critério A Critério B Critério C Critério D

Nome ATUAÇÃO / FORMAÇÃO

E EXPERIÊNCIA NO

SERVIÇO PÚBLICO - 02

ANOS

02 PTS + 1 A CADA ANO

MÁXIMO DE 07 PONTOS

CURRICULO  VITAE

0 À 10 PONTOS

00 PTS.  - NÃO ATENDEU

05 PTS.  - ATENDEU

PARCIALMENTE

10 PTS - ATENDEU

INTEGRALMENTE

PARTICIPAÇÃO EM

BANCA DE ANÁLISE DE

PROJETOS OU

COMISSÕES

01  PTS - PONTO POR

CADA PARTICIPAÇÃO

EM BANCA / OU

COMISSÃO

COMPROVADA

MÁXIMO DE 07 PONTOS

DIPLOMA CURSO

SUPERIOR – Produção

Cultural ou Psicologia

Pontuação

Total

Amanda M C

Gomes

07 10 07 0 24

Anco Márcio

Esteves de

Barros

07 10 01 05 23

Aressa Egly

Rios da Silveira

07 10 07 0 24

Arlinda Celeste

Alves da

Silveira

07 10 07 0 24

Fabio

Bitencourt

Campos

07 10 0 0 17

Ludmila dos

Santos Teixeira

07 10 07 05 29

Maira Cibele

Lima

07 10 07 0 24

Suellen de
Souza Leal

07 10 07 05 29

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Frederico Paschoeto Silva

    Elisete Simone Machado Moreira

Elaine Morais Carvalho de Oliveira

Critérios de Pontuação – Lote 03

 Critério A Critério B Critério C Critério D

Nome ATUAÇÃO / FORMAÇÃO

E EXPERIÊNCIA NO

SERVIÇO PÚBLICO - 02

ANOS

02 PTS + 1 A CADA ANO

MÁXIMO DE 07 PONTOS

CURRICULO  VITAE

0 À 10 PONTOS

00 PTS.  - NÃO ATENDEU

05 PTS.  - ATENDEU

PARCIALMENTE

10 PTS - ATENDEU

INTEGRALMENTE

PARTICIPAÇÃO EM

BANCA DE ANÁLISE DE

PROJETOS OU

COMISSÕES

01  PTS - PONTO POR

CADA PARTICIPAÇÃO

EM BANCA / OU

COMISSÃO

COMPROVADA

MÁXIMO DE 07 PONTOS

DIPLOMA CURSO

SUPERIOR – Na área de

Cinema ou Psicologia

Pontuação

Total

Clarisse Netto

de Rezende

07 10 07 00 24

Giulia da Graça
Pinto

07 10 00 05 22

Leila

Magalhães

Souza

05 10 00 00 15

Leonardo

Simões

Canavez

07 10 00 00 17

Luiz Felipe dos
Santos Lima

07 10 07 00 24

Monique Cruz

de Andrade

07 10 02 05 24

Renata Mizrahi 07 10 07 00 24

Simone Veloso

de Figueiredo

Soares

07 05 07 00 19